
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 187 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Outubro de 2023

Defensora Pública Geral - DPGE 

Extrato do Termo Aditivo de Acordo de Cooperação

| De 06.10.2023

Referência: Processo nº E-20/001.001020/2023

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 1176864/2023.

PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO E O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a 
SUBSTITUIÇÃO do servidor cedido CARLOS JOSÉ VIEIRA 
DIAS - MATRÍCULA DPRJ 30949424 - MATRÍCULA PMP 
146331, constante no ANEXO I - SERVIDORES CEDIDOS 
PELA PMP do ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
1176864/2023, pelo servidor CARLOS ALBERTO STAMPA 
MACHADO - MATRÍCULA PMP 194875.

DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.

VIGÊNCIA: O presente TERMO ADITIVO iniciará sua vigência 
a contar da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro 
(DOe-DPRJ) até o término da vigência do ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 1176864/2023.

FUNDAMENTO: O presente instrumento está amparado pela Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata.

Id: 202301878 - Protocolo: 1285699

Ato de Deferimento

| De 06.10.2023

Referência: Processo nº E-20/001.009556/2022 - Interessado(a): 
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO, matrícula: 
8170045

Considerando o Despacho Decisório 1280099 e 
o Despacho NUDIR 1284243 , FICA CONCEDIDO o BENEFÍCIO 
DE PERMANÊNCIA equivalente a 5 % do total de seus 
vencimentos e demais vantagens a que fizer jus, com validade a 
contar de 21.09.2023 , de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 
4.596 de 16 de setembro de 2005.  

Id: 202301879 - Protocolo: 1284578

Subdefensoria Pública Geral de 
Gestão - SUBGESTAO

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 06.10.2023

Referência: Processo nº E-20/001.012117/2022

A Coordenação de Licitação da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ, no que concerne ao 
Pregão Eletrônico Nº 022/23, referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO, torna 
público que a Impugnação ao Edital de Licitação apresentada 
pela empresa SAÚDE SUPLEMENTAR SOLUÇÕES EM 
GESTÃO DE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, 
CNPJ N° 10.981.905/0001-43 foi acatada, com consequente 
alteração do Edital de Licitação, sendo incluídos os itens 2.4 e 2.5. 
A íntegra da Impugnação e respectiva decisão, Edital de Licitação 
atualizado, assim como, Pedidos de Esclarecimento e suas 
respostas, estão disponibilizados nos endereços eletrônicos 
https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/licitacoes. Sendo assim, informamos que a licitação foi 
reaberta na presente data e que a abertura da sessão será 
realizada no dia 30/10/2023, às 11:00H. Vale salientar que as 
propostas cadastradas antes da suspensão da licitação foram 
excluídas, desta forma, os interessados devem realizar novo 
cadastramento de proposta.

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL

Processo nº: E-20/001.012117/2022

Enquadramento legal: Lei 14.133/2021

Local: https://www.gov.br/compras/pt-br

Nº da Licitação no Portal: DPRJ PE Nº 022/23

O edital e seus respectivos anexos, assim como, as respostas aos 
pedidos de esclarecimentos enviados encontram-se disponíveis 
nos endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/licitacoes .

Id: 202301880 - Protocolo: 1285815

Secretaria de Engenharia - SENG

Extrato de Instrumento Contratual

| De 06.10.2023

Referência: Processo nº E-20/001.005156/2023

INSTRUMENTO: Contrato nº 26/2023.

2


